
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**
от Л?, ОЛ, МЛ № 'Л________

О проведении отбора на предоставление 
субсидии из местного бюджета на 
возмещение стоимости горюче-смазочных 
материалов при доставке автомобильным 
транспортом социально значимых товаров в 
отдаленные, труднодоступные и
малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа, а также населенные 
пункты, в которых отсутствуют торговые 
объекты

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 25.05.2021 № 733-п «Об утверждении 
порядка предоставления субсидий из местного бюджета на возмещение 
стоимости горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным 
транспортом социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные 
и малонаселенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, а также населенные пункты Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в которых отсутствуют торговые объекты» (с 
изменениями от 23.05.2024 № 784-п), руководствуясь статьями 32, 35, 40 
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

постановляет:
1. Провести отбор на предоставление субсидии из местного бюджета 

на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов при доставке 
автомобильным транспортом социально значимых товаров в отдаленные, 
труднодоступные и малонаселенные пункты Сорочинского городского 
округа, а также населенные пункты, в которых отсутствуют торговые 
объекты, путем запроса предложений (далее - отбор).

2. Отделу по экономике администрации Сорочинского городского 
округа разместить не позднее, чем за 5 календарных дня до дня начала



подачи (приема) заявок объявление о проведении отбора на предоставление 
субсидии из местного бюджета на возмещение стоимости горюче­
смазочных материалов при доставке автомобильным транспортом 
социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского городского округа, а также 
населенные пункты, в которых отсутствуют торговые объекты, на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации и на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru) согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и 
управлению имуществом Е. А. Павлову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ ,П. Мелентьева

http://sorochinsk56.ru
http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ot^Z^^WKs ~/7

Объявление
о проведении отбора на предоставление субсидии из местного бюджета на

возмещение стоимости горюче-смазочных материалов при доставке 
автомобильным транспортом социально значимых товаров в отдаленные, 

труднодоступные и малонаселенные пункты Сорочинского городского округа, а 
также населенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской 

области, в которых отсутствуют торговые объекты

В соответствии с пунктом 1.7. Порядка предоставления субсидий из 
местного бюджета на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов при 
доставке автомобильным транспортом социально значимых товаров в 
отдаленные, труднодоступные и малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, а также населенные пункты 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, в которых отсутствуют 
торговые объекты, утвержденного постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области от 25.05.2021 № 733-п (с изменениями 
от 23.05.2024 № 784-п) (далее - Порядок), администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области объявляет проведение в 2024 году 
отбора на предоставление субсидии из местного бюджета на возмещение 
стоимости горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным 
транспортом социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
а также населенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, в которых отсутствуют торговые объекты (далее соответственно - отбор, 
субсидии) путем запроса предложений (заявок).

Срок проведения отбора:
Срок проведения отбора: с 04.06.2024 с 09-00 час по 11.06.2024 года до 18- 

00 час.
Даты начала подачи и окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора:
Дата и время начала подачи (приема) заявок: 04.06.2024 года с 09-00 до 18- 

00 час (перерыв на обед с 13-00до 14-00 час.)
Дата и время окончания подачи (приема) заявок: 11.06.2024 года, до 18-00 

час.
Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почтил, номера телефонов организатора отбора:
Наименование: администрация Сорочинского городского округа

Оренбургской области.
Местонахождения: г. Сорочинск, ул. Советская,!, кабинет № 2.
Почтовый адрес: 461900, Оренбургская обл., г. Сорочинск ул. Советская, 1 
Адрес электронной почты: e-mail: admsor@esoo.ru, ekonom-admsor@mail.ru 
Номер телефона 8(35346)44121

mailto:dmsor@esoo.ru
mailto:ekonom-admsor@mail.ru


Для приема и оценки заявок участников отбора, постановлением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
31.05.2021 № 578-п (с изменениями от 31.01.2024 № 130-п) создана Комиссия по 
проведению отбора на предоставление субсидии из местного бюджета 
Сорочинского городского округа на возмещение стоимости горюче-смазочных 
материалов.

Результат предоставления субсидии:
Субсидия предоставляется в целях реализации структурного элемента 

комплекса процессных мероприятий «Развитие торговли в Сорочинском 
городском округе» муниципальной программы «Экономическое развитие 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», утвержденной 
постановлением администрации Сорочинского городского округа 25.12.2019 № 
2186-п, на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов при доставке 
автомобильным транспортом социально значимых товаров в отдаленные, 
труднодоступные и малонаселенные пункты Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, а также населенные пункты Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, в которых отсутствуют торговые объекты. 
Субсидия направлена на возмещение затрат на горюче-смазочные материалы.

Эффективность использования субсидии оценивается администрацией на 
основании достижения результата предоставления субсидии.

Результатом предоставления субсидии является 11 отдаленных, 
труднодоступных и малонаселенных пунктов, а также населенных пунктов 
Сорочинского городского округа, в которых отсутствуют торговые объекты, в 
которые осуществлена доставка социально значимых товаров с возмещением 
стоимости ГСМ в течение календарного года по состоянию на 31 декабря 
отчетного года.

Доменное имя, и (или) указатель страницы системы «Электронный 
бюджет» и сайта администрации, на котором обеспечивается проведение 
отбора:

https://ssl.budgetplan.minfin.ru 
http://sorochinsk56.ru/index.php?id=2407
Требования к участникам отбора и к перечню документов, 

представляемых участниками отбора для подтверждения соответствия 
указанным требованиям:

Категории получателей субсидии:
а) юридические лица;
б) индивидуальные предприниматели.
Участники отбора должны соответствовать следующим требованиям:
1) на дату подачи заявки:
а) Критерии отбора:
- наличие у участников отбора автомобильного транспорта, необходимого 

для доставки социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского городского округа, а также населенные 
пункты, в которых отсутствуют торговые объекты;

- наличие у участников отбора и доставка участником отбора социально 
значимых товаров по перечню согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, 
осуществляемая по маршрутам, в соответствии со Схемой (маршрутов) движения 
по доставке социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
а также населенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской, в

https://ssl.budgetplan.minfin.ru
http://sorochinsk56.ru/index.php?id=2407


которых отсутствуют торговые объекты, утвержденной постановлением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
12.05.2021 № 667-п;

- доставка товаров в отдаленные, труднодоступные и малонаселенные 
пункты Сорочинского городского округа, а также населенные пункты, в которых 
отсутствуют торговые объекты, участником отбора осуществляется с 
периодичностью не менее одного раза в неделю в течение календарного года;

- заявка на участие в отборе, поданная участником отбора ранее других.
б) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

в) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

г) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 
рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

д) получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из 
местного бюджета, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом, на основании иных муниципальных правовых 
актов на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка;

е) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

ж) у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;



з) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 
задолженность по возврату в бюджет Сорочинского городского округа, из 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных администрацией Сорочинского городского округа);

и) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим 
лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем 
субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник 
отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

к) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, 
являющихся получателями субсидии (участниками отбора).

л) участники отбора должны иметь опыт торговой деятельности не менее 1 
года, необходимый для достижения результатов предоставления субсидии;

м) участники отбора предоставляют сведения об автомобильном 
транспорте, привлекаемом для доставки социально значимых товаров в 
отдаленные, труднодоступные и малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа, а также населенные пункты, в которых отсутствуют торговые 
объекты.

Перечень документов, представляемых участниками отбора для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям:

1. Письменные сведения, подписанные участниками отбора, содержащие 
следующие сведения на дату подачи заявки:

а) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора) 
не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации) за подписью руководителя организации или 
индивидуального предпринимателя;



б) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора) 
не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму за подписью руководителя организации или индивидуального 
предпринимателя;

в) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора) 
не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 
главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 
физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 
или с распространением оружия массового уничтожения за подписью 
руководителя организации или индивидуального предпринимателя;

г) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора) 
не получает средства из местного бюджета, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом за 
подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя;

д) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора) 
не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» за 
подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя;

е) письменные сведения о том, что у получателя субсидии (участника 
отбора) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации за подписью руководителя 
организации или индивидуального предпринимателя;

ж) письменные сведения о том, что у получателя субсидии (участника 
отбора) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет 
Сорочинского городского округа, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных 
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом 
(за исключением случаев, установленных администрацией Сорочинского 
городского округа) за подписью руководителя организации или индивидуального 
предпринимателя;

з) письменные сведения о том, что получатель субсидии (участник отбора), 
являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным



предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя за подписью руководителя организации или индивидуального 
предпринимателя;

и) письменные сведения о том, что в реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, 
работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками отбора) за 
подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя.

к) о наличие у участников отбора социально значимых товаров, 
определенных в примерном перечне социально значимых товаров, утвержденных 
Порядком согласно приложению № 1 к настоящему объявлению.

л) о наличие у участников отбора опыта торговой деятельности не менее 1 
года за подписью руководителя организации или индивидуального 
предпринимателя.

2. копии отчета по форме государственного статистического наблюдения 1- 
да услуга «Обследование деловой активности» за год предшествующий году 
отбора.

3. копии путевых листов, согласно маршрутам за период с января текущего 
года и до даты подачи заявок на участие в отборе;

4. расчет объема расхода топлива (Нормы расхода топлива (по маркам 
автомобилей) определяются в соответствии с методическими рекомендациями 
«Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном 
транспорте», утвержденными распоряжением Министерства транспорта 
Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р);

5. согласие получателя субсидий на проведение муниципального 
финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления 
субсидий.

6. расчет затрат на возмещение стоимости ГСМ согласно приложению № 3 
к настоящему объявлению с января текущего года на дату подачи заявки.

7. заверенные копии учредительных документов (для юридических лиц).
8. копию паспорта (для индивидуальных предпринимателей).
9. копии паспортов транспортных средств (ПТС), договор аренды 

транспортных средств (в случае аренды).
10. документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени претендента, в случае необходимости.
Участник отбора вправе представить выписку из ЕГРЮЛ (ЕГРИП). В 

случае непредставления участником отбора выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) 
администрация городского округа самостоятельно получает соответствующую 
выписку на официальном сайте Федеральной налоговой службы.

11. Участник отбора вправе предоставить справку об исполнении 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов. В случае 
непредставления участником отбора указанной справки администрация



городского округа запрашивает данный документ посредством системы 
межведомственного электронного взаимодействия с соответствующими органами 
государственной власти.

Порядок подачи участниками отбора заявок и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 
отбора:

Участники отбора подают заявку в Комиссию по форме и содержанию 
согласно приложению № 2 к настоящему объявлению, предусматривающую, в 
том числе согласие на публикацию (размещение) в сети Интернет информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с отбором и согласие на обработку персональных 
данных (для физического лица).

Участник отбора может подать только одну заявку. Заявка на участие в 
отборе, а также документы представляются на бумажном носителе в одном 
экземпляре.

Документы, входящие в состав заявки, представляются с ясными оттисками 
печатей (при наличии) и штампов (при наличии), без подчисток и исправлений. 
Документы, состоящие из нескольких листов, должны быть прошиты, листы 
пронумерованы, скреплены печатью (при наличии) и подписаны руководителем 
организации, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным лицом. 
Копии документов заверяются печатью (при наличии) и подписью руководителя 
организации, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным лицом. 
Заявка и прилагаемые к ней документы представляются с описью документов.

Участники отбора несут ответственность за достоверность сведений, 
указанных в представленных ими документах.

Порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок 
участников отбора, определяющий, в том числе основания для возврата 
заявок, порядок внесения изменений в заявки:

Участники отбора вправе в период отбора отозвать заявки, направив в 
комиссию соответствующее заявление в письменной форме на бумажном 
носителе.

Участники отбора вправе внести изменения в заявку не позднее даты и 
времени окончания подачи (приема) заявок, указанного в объявлении, направив в 
комиссию заявление в письменной форме на бумажном носителе. Заявление о 
внесении изменений в заявку и приложенные к нему документы приобщаются к 
заявке и являются ее неотъемлемой частью.

Заявки, поступившие в Комиссию после даты и (или) времени окончания 
подачи (приема) заявок, указанных в объявлении о проведении отбора, 
возвращаются без рассмотрения.

Правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора:
Комиссия в течение 10-ти рабочих дней после окончания срока приема 

заявок рассматривает и оценивает заявочную документацию на комплектность и 
соответствие требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора.

Проверка соответствия участников отбора требованиям, установленным в 
объявлении о проведении отбора осуществляется путем сопоставления сведений, 
содержащихся в документах, со сведениями, полученными в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, а также из



государственных информационных систем, открытых и общедоступных 
информационных ресурсов, являющихся официальными источниками 
соответствующей информации

По результатам рассмотрения заявок комиссия принимает одно из 
следующих решений:

- об отклонении заявок участников отбора и отказе в предоставлении 
субсидий с указанием причин отклонения (отказа).

- о признании участников отбора победителями отбора и предоставлении 
субсидий.

Порядок возврата заявок на доработку:
Участник отбора, чья заявка была отклонена, вправе в течение 3 рабочих 

дней после дня размещения на сайте администрации информации об отклонении 
заявки однократно обратиться в Комиссию с заявлением о внесении изменений в 
заявку с целью устранения причин, послуживших основанием для ее отклонения. 
Указанное заявление и приложенные к нему документы, подтверждающие 
устранение причин, послуживших основанием для отклонения заявки, 
приобщаются к заявке и являются ее неотъемлемой частью.

Комиссия повторно рассматривает заявку в течение 5 рабочих дней со дня 
получения заявления о внесении изменений в заявку.

Порядок отклонения заявок, информация об основаниях их 
отклонения:

Заявки подлежат отклонению на стадии их рассмотрения Комиссией по 
следующим основаниям:

1) несоответствие участников отбора требованиям, установленным в 
объявлении о проведении отбора;

2) несоответствие представленных участником отбора заявки и документов 
требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, или 
непредставление (представление) не в полном объеме, указанных документов;

3) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных участником отбора, в целях подтверждения соответствия 
установленным требованиям отбора;

4) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок, указанных в объявлении о проведении отбора

При наличии оснований для отклонения заявок, Комиссия уведомляет 
участников отбора об отклонении заявок с указанием причин их отклонения 
путем размещения соответствующей информации на официальном сайте 
муниципального образования Сорочинский городской округ не позднее дня, 
следующего за днем окончания срока рассмотрения заявок.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии участнику отбора 
являются:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, или непредставление (представление не в полном объеме) 
документов, указанных в объявлении о проведении отбора.

б) установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации.

в) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на возмещение стоимости 
горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным транспортом 
социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и малонаселенные



пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также 
населенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, в 
которых отсутствуют торговые объекты. Субсидия направляется на возмещение 
затрат на горюче-смазочные материалы.

Объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 
размера субсидии:

Размер субсидии получателю субсидий рассчитывается по формуле: --------- 1>#

C = PxNxnxL]„ где:

С - общий объем расходов на возмещение стоимости ГСМ при доставке 
социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и малонаселенные 
пункты Сорочинского городского округа, а также населенные пункты, в которых 
отсутствуют торговые объекты;

Р - расстояние до отдаленных, труднодоступных и малонаселенных пунктов 
Сорочинского городского округа, а также населенных пунктов, в которых 
отсутствуют торговые объекты, расположенных на территории муниципального 
района, согласно утвержденных постановлением администрации района 
маршрутов (схем движения) в пределах границ Сорочинского городского округа;

N - норма расхода топлива на 1 километр пробега (с учетом предельной 
зимней надбавки для Оренбургской области в размере 15,0 процента на 6 месяцев 
в году и загрузки для грузовых автомобилей и фургонов);

Ц - розничная цена 1 литра ГСМ;
П - периодичность доставки товаров (исходя из фактического количества 

поездок в месяц, но не менее 1 раза и не более 2 раз в неделю).
Нормы расхода топлива (по маркам автомобилей) определяются в 

соответствии с методическими рекомендациями «Нормы расхода топлива и 
смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 
2008 года № АМ-23-р. В случае отсутствия в указанных методических 
рекомендациях отдельных марок автомобилей нормы определяются на основании 
документов, разработанных научными организациями, осуществляющими 
деятельность в сфере транспорта и сообщенные письмом Министерства сельского 
хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Оренбургской области.

Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления:

Специалисты отдела по экономике администрации Сорочинского 
городского округа предоставляют разъяснения положений объявления о 
проведении отбора по указанным в объявлении телефонам администрации (35346) 
4-41-21, электронной почте: admsor@esoo.ru, ekonom-admsor@mail.ru, или 
непосредственно в отделе по экономике администрации Сорочинского городского 
округа (кабинет №2) с 31.05.2024 года с 09-00 час по 10.06.2024 года до 18-00 час 
(согласно режиму рабочего времени в период проведения отбора).

mailto:admsor@esoo.ru
mailto:ekonom-admsor@mail.ru


Срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение):

Администрация Сорочинского городского округа в течение 10 рабочих 
дней со дня размещения информации о результатах рассмотрения заявок, 
заключает с получателем субсидии соглашение по типовой форме, установленной 
Управлением финансов администрации Сорочинского городского округа.

Условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения:

В случае отказа победителя отбора от заключения соглашения либо 
нарушения им срока его заключения такой победитель отбора признается 
уклонившимся от заключения соглашения и утрачивает право на получение 
субсидии.

В случае признания победителя отбора уклонившимся от заключения 
соглашения субсидия предоставляется участнику отбора (при наличии его 
согласия), следующему по порядку в перечне участников отбора, которым 
отказано в предоставлении субсидии в связи с отсутствием лимитов бюджетных 
обязательств. Согласие может быть выражено как на бумажном носителе, так и в 
электронной форме (при наличии технической возможности) с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя, направленное в адрес администрации.

Дата размещения результатов отбора на едином портале и на 
официальном сайте муниципального образования Сорочинский городской 
округ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

В срок не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем подписания 
протокола о результатах отбора, на едином портале и на официальном сайте 
муниципального образования Сорочинский городской округ размещается 
информация о результатах рассмотрения заявок (результатах отбора), 
включающая следующие сведения:

о дате, времени и месте проведения рассмотрения заявок;
- информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
- информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки.

- наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, 
и размер предоставляемой ему субсидии.



Приложение №1 
к объявлению о проведении отбора 
получателей субсидий на возмещение 
стоимости горюче-смазочных материалов 
при доставке автомобильным
транспортом социально значимых 
товаров в отдаленные, труднодоступные 
и малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области, а также населенные пункты 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в которых 
отсутствуют торговые объекты

Рекомендуемый перечень 
социально значимых товаров

Куры (куриные окорочка)
Масло сливочное
Масло подсолнечное
Молоко питьевое
Яйца куриные
Сахар-песок (сахар-рафинад)
Соль поваренная пищевая
Чай черный байховый
Мука пшеничная
Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки разных сортов
Крупа в ассортименте
Макаронные изделия
Картофель
Капуста белокочанная свежая
Лук репчатый
Спички
Свечи хозяйственные
Мыло хозяйственное
Мыло туалетное 
Зубная паста 
Туалетная бумага 
Синтетические моющие средства 
Лампочки электрические



Приложение №2 
к объявлению о проведении отбора 
получателей субсидий на возмещение 
стоимости горюче-смазочных
материалов при доставке
автомобильным транспортом
социально значимых товаров в 
отдаленные, труднодоступные и 
малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области, а также населенные пункты 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в которых 
отсутствуют торговые объекты

(оформляется на официальном бланке )

Исх. №___ от_________ 20___ г. В комиссию по проведению отбора

ЗАЯВКА на участие в отборе
на предоставление субсидии из местного бюджета на возмещение стоимости 

горюче-смазочных материалов при доставке автомобильным транспортом 
социально значимых товаров в отдаленные, труднодоступные и малонаселенные 

пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также 
населенные пункты Сорочинского городского округа Оренбургской области, в 

которых отсутствуют торговые объекты

1. Основные сведения об организации - претенденте на участие в отборе 
Полное наименование:

Ф.И.О. руководителя организации, должность

Адрес (с почтовым индексом):
- юридический:________________________________________________
- фактический:_________________________________________________
Телефон_________________________факс________________________
Электронный адрес_____________________________________________

ИНН
КПП»
Наименование банка
Расчетный счет организации в 
банке
Корреспондентский счет банка
БИК банка



Главный бухгалтер организации (Ф.И.О., тел.) при наличии

Документы предоставлены на бумажном носителе, в комиссию по проведению 
отбора администрации Сорочинского городского округа.

Настоящим подтверждаем свое согласие на публикацию (размещение) в сети 
«Интернет» информации о участнике отбора о подаваемой участником отбора 
заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с отбором и согласие на 
обработку персональных данных (для физического лица).

Руководитель организации _____________ (______________ ______ )
(подпись) (ФИО)

м.п.

Регистрационный номер заявки
Дата принятия заявки



Приложение №3
к объявлению о проведении отбора 
получателей субсидий на возмещение 
стоимости горюче-смазочных материалов 
при доставке автомобильным
транспортом социально значимых 
товаров в отдаленные, труднодоступные 
и малонаселенные пункты Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области, а также населенные пункты 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в которых 
отсутствуют торговые объекты

Расчет затрат на возмещение стоимости ГСМ <*>

№ 
п/ 
п

Наименова 
ние 

организаци
и, 

индивидуа 
льного 

предприни 
мателя

Наименов 
ание 

населенн 
ых 

пунктов 
согласно 
утвержде 

иной 
схеме 

движения 
(маршрут 

ам)

Марка 
автомоби 

ля, тип 
(фургон, 
грузовой

И др.), 
вид 

топлива 
(бензин, 
газ, диз­
топливо)

Расст 
ояние 
согла 
сно 

утвер 
жден 
ной 

схеме 
движ 
ения 
(мар 
шрут

У) 
(км)

Нор 
ма 

расх 
ода 

топл 
ива 
на 1 
км.
(л)

Количес 
тво 

поездок 
(нараста 
ющим 

итогом) 
(раз)

Объем
ГСМ, 

израсходо 
ванных на 
доставку 
товаров

(гр.5хгр.6
х гр.7)

(л)

Цена
1

литра
ГСМ*

*
Руб./л

Сумма 
расходов 

(стоимости 
ГСМ) по 
доставке 

(гр.8х гр.9) 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

<*> - форма заполняется нарастающим итогом: за январь, далее - январь - февраль, 
январь - март и т.д.

<**> - если в течение отчетного периода изменялись цена на ГСМ или применение 
зимней «адбавки, то сведения по каждому маршруту движения заполняются по строкам 
отдельно (2 раза и более в зависимости от значений показателя, а затем подводится 
промежуточный итог

к отчету прилагается ассортиментный перечень завезенных в течение месяца 
товаров

Руководитель (Индивидуальный предприниматель) ____________
(подпись)


